
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

FORNECEDOR: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Valor Total: R$ 31.514,40
VIGÊNCIA: 10/11/2016 a 09/11/2017
OBJETO: Fornecimento de Medicamento Geral, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL QTDE VALOR 
UNITÁRIO

4 DESMOPRESSINA 0,1MG/ML, C/ 5ML, SOLUÇÃO NASAL 
(SPRAY) 84 R$ 27,00

27 LANATOSÍDEO C Injetável de 2 ml 9.360 R$ 1,24
110 MIMPARA (CINACALCET) 30MG 900 R$ 19,60

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 121285

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2016-HOL
Processo Nº. 2015/445.037
FORNECEDOR: PHENIX HOSPITALAR LTDA – ME
Valor Total: R$ 1.494,24
VIGÊNCIA: 10/11/2016 a 09/11/2017
OBJETO: Fornecimento de Medicamento Geral, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL QTDE VALOR 
UNITÁRIO

2 ALOPURINOL 100MG 18.096 R$ 0,06
26 HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG 5.616 R$ 0,03
79 GLIBENCLAMIDA 5MG 3.120 R$ 0,04
84 NIFEDIPINA 10MG 1.440 R$ 0,08

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 121287

PORTARIA Nº 980/2016 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/456809 
de 09/11/2016.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 17/10/2016, por necessidade de serviço a 
servidora ELIZANGELA DA SILVA CASTRO, Agente Administrativo, 
matrícula n° 5855977/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, do Setor de Registro Hospitalar de Câncer-RHC para a 
Diretoria de Administração e Finanças (COPAD), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria de Administração e Finanças/HOL.
Em, 14 de novembro de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 121491
PORTARIA Nº 971/2016 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
1431/2016 – DRH/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/07/2016, por necessidade de serviço 
a servidora PRISCILA MONTEIRO DE OLIVEIRA, Auxiliar 
Operacional, matrícula n° 57229935/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Setor de Lavanderia para a 
Supervisão de Operação de Pessoal, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria de Administração e Finanças/HOL.
Em, 14 de novembro de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 121497

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 729/2016 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836 de 27/02/2015. considerando a solicitação através do 
Memorando nº  215/2016, GAMB/FSCMP de 30/08/2016.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/10/2016 Gratifi cação de 
Tempo Integral concedido a servidora VALDINEA DE ARAÚJO 
ARRAES , Id. Funcional nº 5820294/2, Cargo de Ténico de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Ambulatório -, Conforme 
Portaria 928/12 de 22/06/12, DOE 32190 de 03/07/12.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém – PA, 14 de novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121238

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 651/2016 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836 de 27/02/2015, considerando a solicitação através do 
Processo nº  2016/413200 e Memorando nº 368/2016 – GABP/
FSCMP de 01/09/2016.
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora CLAUDIA REGINA DA SILVA ALVES, 
para o cargo exclusivamente comissionado, Secretaria de 
Diretoria, Código GEP – DAS 011.1, desta Fundação, a contar de 
08/11/2016 sem efeito retroativo.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de Novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121561

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 12/11/2016
Vigência: 13/11/2016 à 12/04/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
de prazo do seguinte contrato, pelo período compreendido 
entre 13/11/2016 e 12/04/2017, consoante dispõe o artigo 57, 
§, III, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a compra de 
medicamentos diversos. O presente Termo Aditivo atenderá 
apenas os seguintes itens do edital: 10, 14, 21 e 63. Portanto, 
não serão objetos deste aditivo os itens: 30, 41 e 45.
Contrato: 160/2015/FSCMP
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030.
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA.
Endereço: Rodovia Itapira-Lindóia, Km 14, Itapira/SP, CEP: 
13.970-000, telefone: (19) 3863-9488
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121412

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2016/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 42/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE E 
ITENS”, cujo objeto é a COMPRA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
E INFORMATICA PARA FSCMP, sendo vencedora do item 42 a 
empresa BAZA DISTRIBUIDORA LTDA – ME; vencedora do item 
38 a empresa F G INFOTEC RECIFE EIRELI – ME; vencedora dos 
itens 17,18,27,31,32,33,34,35,40,46 e 71 e do LOTE I a empresa 
IVRS COMERCIO EIRELI – EPP; vencedora dos itens 15,16,22,
23,24,26,37,39,45,48,49,58,59 e 80 a empresa J R MARQUES 
DE AZEVEDO REPRESENTACAO E COMERCIO – ME; vencedora 
dos itens 10,11,21,25,44,47,52,54,56,57,60,61,62,64,66,67,7
4,75,76,78,79,81 e 83 a empresa N. E. MARTINS COMERCIO 
DE ARMARINHO LTDA – EPP e vencedora dos itens 08,09,14,
19,20,28,29,30,36,41,43,51,53,55,63,68,70,77 e 82 do anexo 
I do edital a empresa PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS 
EIRELI – EPP; fracassado os itens 12,13,42,50,65,69,72 e 73 do 
anexo I do edital.
Belém/Pa, 14 de novembro de 2016.

___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121357

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 587/2016/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 03 de 
novembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Dezembro/2016

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

7000103/1 Esnita de Oliveira Simplicio 2004/2007 01/12/2016 a 
30/12/2016 GELES

54192988/2 Eunice Soares Nunes 2008/2011 01/12/2016 a 
30/12/2016 HENRE

57224889/2 Jonathas Aldemar Kloss Pinheiro 2013/2016 01/12/2016 a 
29/01/2017 HENAL

95222/1 Marilda Nasare Martns de Souza 2009/2012 01/12/2016 a 
30/12/2016 GEREN

54183576/2 Marinalva Fernandes Lavor 2011/2014 01/12/2016 a 
30/12/2016 CHR-SAN

54188087/1 Marluce Gonçalves Ramos 2010/2013 01/12/2016 a 
30/12/2016 GETRD

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em  03  de  novembro  de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 121334

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 631/2016 – GEAPE/HEMOPA, 14 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 182328A/1.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Paulo Couto Dos 
Santos Junior, matricula nº5898785/1, Cargo: Operador de 
Computador, lotado (a) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 27 de setembro de 
2016 a 04 de outubro de 2016, Laudo N° 182328A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 121318
Portaria nº 632/2016 – GEAPE/HEMOPA, 14 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 6461/2016.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Aderaldo Moura 
de Morais, matricula nº55588392/1, Cargo: Agente de Portaria, 
lotado (a) na (o), Gerencia de Infra Estrutura, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 03 de outubro de 2016 a 01 de dezembro de 2016, 
Laudo N° 6461/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 121320

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

N° da portaria: 622/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30


